


danske mælkeproducenter · august 2009 25

ethanol i tanken ikke stikker så dybt. Det er en kollektiv løgn, som vi 
fortæller hinanden for at skubbe det uundgåelige øjeblik fra os, hvor 
vi må til at gribe fat i vores livsstil med dens overforbrug af bl.a. fossile 
brændstoffer, animalske produkter og meningsløs mode.

Situationens alvor
Men hvorfor er det så svært for os at forstå situationens alvor. Hvordan 
kan forskerne, miljøorganisationerne og den sunde fornuft have talt for 
døve øre i over 30 år i deres påpegning af, at vores livsstil er uforenelig 
med et bæredygtigt samfund? Der er mange aspekter af det svar, og 
her skal jeg blot gribe en enkelt: Fordi vi ser de nødvendige ændringer 
i livsstil og vaner som et offer. Som noget, vi skal give fra os, der vil 
betyde, at livet bliver mindre godt. Så det er frygt for at miste, der gør, 
at vi ikke vil se det, der ellers tårner sig op foran os. Vi er på vej ud 
over den berømte afgrund, men lader som om, at vi blot hører lyden af 
vandfald i det fjerne.

Muligheder
Videnskab, teknik, forskning og ingeniørkunst skal alle hjælpe os de 
kommende år med at finde en vej, der kan føre os mennesker ind i et 
liv på ændrede vilkår. Men vigtigere end dem er den mentale, åndelige 
eller spirituelle ændring, som skal til. En ændring der skal få os til at 
se, at ændringerne i vores livsstil ikke bliver et offer, men en mulighed. 
At det ikke er et offer at måtte forankre sit liv i et lokalmiljø uden hele 
tiden at transportere sig fra A til B, men en mulighed for at lære sig selv 
og andre at kende i forpligtende fællesskaber. At det ikke er et offer, at 
vi ikke længere skal betragte naturen som et uudtømmeligt køleskab, 
men som en verden fuld af skabninger, som vi deler tilværelse og vilkår 
med. Tværtimod er det en mulighed for at finde og genfinde os selv og 
naturen og igen dykke ned i de sammenhænge, der er mellem de levende 
væsener og som rækker så meget videre end blot at bruge det liv, der 
omgiver os som en ressource til egen overlevelse. Det er ikke et offer, 
at ferien ikke går til Toscana, men Ærø. For det vi søger på ferien, det, 
der tæller, er de menneskelige fællesskaber, som vi knytter og bygger. Vi 
skal, ganske enkelt, til at genfortælle historien om, hvad det gode liv er. 

Anderledes fremtid
Det bliver en anderledes fremtid end vi havde forestillet os. Vores liv 
må ændre sig, hvis der overhovedet skal være mulighed for liv. Og det 
bliver svært og kommer til at koste. Men som indledningscitatet af U2 
antyder, så er det nu en gang sådan, at det nye ofte kun bryder frem 
gennem smerte. Vi kan så brokke os over, at det skal være sådan. At 
vi ikke både kan spise kagen og gemme den. Men det har vi nu ladet 
som om i mange år, og det har bragt os til en situation, hvor vi truer 
vores eget livsgrundlag. Så måske er tiden inde til at søge efter en anden 
måde at leve på. ■
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Landsdækkende forhandler af AirCooling

Kontakt os
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os illustrere hvilken forskel vi kan

gøre i netop din besætning
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